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آموزش عالی کشورها با گذر زمان نیاز به اصلاحاتی دارند 
تا دولت ها، نواقص موجود را برطرف کرده و راهکارها و 
قوانین بهتری برای پیشبرد این سیستم طراحی و ارائه 
کنند. کشورهای مختلف بسته به شیوه ای که آموزش 
عالی و دانشگاه های خود را اداره می کنند، هر چند ماه یا 
هر چند سال یک بار نیاز به اعمال اصلاحاتی پیدا می کنند 
که به مرور باعث اصلاح نظام آموزش دانشگاهی شده و به 
بهبود شیوه های آموزشی می انجامد. وجود این اصلاحات 
و ایجاد تحولات، فرصتی را پیش روی مدیران، دانشجویان 
و مقامات آموزش عالی دنیا قرار می دهد تا بتوانند بهترین 

راه را برای ادامه مسیر دانشگاه ها اتخاذ کنند. 

کشورهایمختلفچهطرحهایتحولآفرینیدرنظامدانشگاههایخوددرپیشگرفتهاند؟

 تغییر ریل دانشگاه
در جهت پیشرفت کشورها

باز شدن پای دانشگاه های خصوصی به آموزش عالی یونان
به گزارش universityworldnews، دولت یونان اخیرا از لایحه ای 
رونمایی کرده که اجازه فعالیت دانشگاه های خصوصی در این 
کشور را صادر می کند. وزیر آموزش عالی این کشور عنوان کرده است 
که دانشگاه های خصوصی در عین اینکه معیار سختگیرانه ای 
کز به تحصیل مشغول  خواهند داشت، دانشجویانی که در این مرا
می شوند باید به حداقل سطح ورودی در آزمون های ملی رسیده یا 
یه  مدرک بین المللی در اختیار داشته باشند. این قانون که 7 فور
ی در  به رایزنی عمومی گذاشته شد، همچنین شامل مقررات بسیار
مورد موسسات آموزش عالی دولتی، از جمله افزایش بودجه و ارتقای 
بیشتر دانشگاه ها در سطح بین المللی است. این قانون از دو ماه 
پیش که مطرح شد، مخالفت گروهی از دانشجویان و دانشگاهیان را 
به دنبال داشته است. اما وزیر آموزش عالی معتقد است این لایحه 
یخی و رو به جلو برای آموزش عالی و کشور به شمار می رود.  گامی تار
او با اشاره به این واقعیت که بیش از 40 هزار دانشجوی یونانی در 
خارج از کشور تحصیل می کنند، بر لزوم نهادینه کردن دانشگاه های 
کید کرد. بیشتر آنها که حدود 18 هزار نفر  غیردولتی توسط دولت تا
از دانشجویان یونانی را تشکیل می دهند، در قبرس زندگی می کنند، 
جایی که آموزش عالی در سال های اخیر رشد چشمگیری داشته و 

دانشجویان یونانی 40 درصد از کل دانشجویان این کشور را تشکیل 
می دهند. در این میان، معمولا دانشجویان حاضر در دانشگاه های 
خصوصی قبرس در آزمون های ورودی دانشگاه های این کشور مردود 
می شوند و از آنجایی که برای به ارث بردن شغل خانوادگی خود 
یعنی پزشکی، وکالت و حسابدار به مدرک نیاز دارند، این رشته های 
، عده ای که  تحصیلی از محبوبیت بالایی برخوردار است. از این رو
در آزمون های ورودی سایر دانشگاه ها شکست می خورند، ترجیح 
می دهند در دانشگاه های خصوصی تحصیل کنند. کارشناسان 
بر این باورند دانشگاه های خصوصی درصورت فعالیت باید مانند 
مدارس دولتی حداقل نمره قبول را داشته باشند و این در حالی 
کثر دانشجویانی که در چنین دانشگاه های تحصیل  است که ا
می کنند، این امکان را نخواهند داشت. باوجوداین به نظر می رسد 
ی دانشگاه های خصوصی، پوشش  هدف اصلی دولت از راه انداز
تقاضای داخلی و جلوگیری از مهاجرت دانشجویان است. بنابراین 
گر این طرح اصلاحی به درستی اجرا نشود، با اعطای مجوزهای  ا
متعدد به دانشگاه های خصوصی، یونان با کاهش استانداردها و 
، آموزش  کارایی موسسات خصوصی روبه رو خواهد شد که همین امر

عالی این کشور را با مشکل دیگری مواجه خواهد کرد. 

حذف 20 درصد رشته  های دانشگاهی چین در مسیر توسعه اقتصادی
به گزارش universityworldnews، چین حرکت عظیمی را برای 
اصلاح رشته های دانشگاهی اعلام کرده است تا نسبت برنامه 
ی های جدید و صنایع دارای اولویت را در سیستم آموزش  فناور
عالی افزایش دهد، درحالی که موضوعاتی را که به هدف کشور برای 
ی جهانی کمک نمی کنند،  تبدیل شدن به یک قدرت علمی و فناور
حذف خواهد کرد. تقریبا از هر پنج رشته و دوره، یک رشته ممکن 
است تحت این تغییر ساختار آموزش عالی حذف شود. طی طرحی 
که منتشر شده، نسبت دوره های تخصصی علوم پایه و پزشکی 
ی های روز و حفظ سلامت  برای خدمت به توسعه ملی که بر فناور
تمرکز می کنند، افزایش می یابد. طی دو سال آینده حدود 10 هزار 
رشته و 300 مرکز اضافی به سیستم آموزش عالی به ویژه در علوم 
یست شناسی و نیز موضوعاتی  یاضیات، فیزیک، شیمی و ز پایه، ر
با نفوذ بین المللی به سیستم آموزش عالی اضافه می شود. علاوه بر 
این، در ادامه این طرح اصلاحی، مدارس جدید بهداشت عمومی 
نیز در دانشگاه های فعلی افتتاح خواهند شد. با تمرکز ویژه بر 
ی و پیوند این رشته ها با صنعت، طرحی برای  مهندسی و فناور
ی جدید و 300 دانشکده مهندسی مرتبط  ایجاد 30 کالج فناور
و کالج صنعتی مدرن نیز در حال گسترش است. در این راستا 
طرح هایی نیز با ویژگی های متمایز صنعتی در داخل دانشگاه ها 

کز  طرح ریزی خواهند شد. حوزه های تمرکز شامل موسسات و مرا
متخصص در مدارهای یکپارچه )نیمه رساناها(، نرم افزارهای 
ی و  ی ذخیره انرژ ی، فناور ی، انرژ ، امنیت شبکه، رمزنگار کامپیوتر
ی هوشمند خواهد بود. از این میان، افزایش تعداد رشته های  کشاورز
ی ترین طرح در  مرتبط با نیمه رسانا ها در دانشگاه ها به عنوان فور

نظر گرفته شده که باید با جدیت اجرایی شود. 
تا سال 2035، ساختار طرح ها و رشته های آموزش عالی هماهنگ تر 
شده و با تمایز بیشتری به عنوان بخشی از دستیابی به آموزش 
عالی با کیفیت بالا مورد اجرا قرار خواهد گرفت. دانشگاه های 
چین در 66 هزار رشته تحصیلی مدرک ارائه می کنند. از سال 
ی و 10  کز راه انداز 2012، حدود 17 هزار رشته جدید در این مرا
کید  هزار رشته دیگر نیز حذف یا تعلیق شده اند. کارشناسان تا
کرده اند که دانشگاه های چین در دو سال آینده شاهد حذف یا 
ادغام 12 هزار موسسه بزرگ با یکدیگر خواهند بود. براساس این 
طرح، حدود 20 درصد از رشته هایی که پس از بازرسی ها، نامناسب 
برای توسعه اجتماعی-اقتصادی کشور تشخیص داده می شوند، 
حذف خواهند شد. همچنین در موضوعات که کیفیت پایینی 
دارند یا فارغ التحصیلان آنها نرخ اشتغال پایینی دارند، ثبت نام 

متوقف خواهد شد. 

تغییرات گسترده در دانشگاه های استرالیا برای تامین نیازهای آینده
وزارت آموزش عالی استرالیا با ارائه 47 توصیه به دولت، قصد دارد 
یک برنامه اصلاحی بلندمدت را در آموزش عالی این کشور اعمال 
یارویی  کند تا بتواند براساس آن نیازهای مهارتی آینده استرالیا برای رو
یست محیطی کنونی و نوظهور  با چالش های اجتماعی، اقتصادی، ز
را برآورده کند. ایده ای که در پس این تغییرات قرار دارد این است که 
گر قرار است استرالیا در سال های آینده پیشرفت کند، مشارکت،  ا
ی این کشور در آموزش عالی باید بهبود یابد  عملکرد و سرمایه گذار
 ، تا دانش، مهارت ها و تحقیقات موردنیاز کشور تامین شود. از این رو
استرالیا سیستم آموزش عالی نوآورانه تر و با عملکرد منصفانه تری نیز 
خواهد داشت. فشار بر سیستم آموزش عالی هر روز به دلیل کمبود 

، از جمله مربیان کودک، معلمان، کارکنان  مزمن متخصصان ماهر
... احساس می شود. علاوه  مراقبت از سالمندان، پرستاران، پزشکان و
بر این، استرالیا به تعداد بیشتری مهندس و نیز سایر تخصص ها 
ی را متحول کند، تولید خود را پیش  احتیاج دارد تا بتواند شبکه انرژ
ی خود  ی های جدید را هدایت کند، کشاورز کتشافات و نوآور برده، ا
یرساخت های عمومی جدیدی را برای شهرها و  کرده و ز را پایدار 
مناطق در حال رشد ایجاد کند. آموزش عالی استرالیا باید به اندازه 
کافی قدرتمند باشد تا بتواند این نیازها را برآورده کند. هدف از این 
تغییرات، تقویت آموزش عالی طی دو دهه آینده است تا تمام مردم 
استرالیا فرصت کسب دانش، مهارت و درک برای ایجاد و پیشرفت 

در مشاغل آینده را داشته باشند. استرالیا باید آموزش عالی را رشد 
داده و مهارت ها را از طریق اهداف دستیابی و افزایش برابری، برآورده 
کردن نیازهای دانشجویان و ایجاد امکان پژوهش های مناسب برای 
، منطقه و جهان بهبود بخشد.  ی کشور مقابله با چالش های پیش رو
ی برای شکوفایی اقتصادی استرالیا، انسجام  آموزش، پژوهش و نوآور

ی محیطی حیاتی است.  دموکراتیک و پایدار
برای  دانشگاهی  آموزش های  ره  دو تکمیل  و  مشارکت  افزایش 
رسیدن به این اهداف از اهمیت بالایی برخوردار است. استرالیا 
نیازهای مهارتی فعلی را برآورده نمی کند مگر اینکه بتواند تعداد 
فارغ التحصیلان آموزش عالی خود را افزایش دهد. در یک دهه آینده 

بیش از 90 درصد مشاغل جدید به مدرک تحصیلی دانشگاهی نیاز 
خواهند داشت. فراهم کردن امکان تحصیلات دانشگاه و افزایش 
میزان دستیابی به مدرک دانشگاهی برای همه افراد در سنین 
که قرار است از 60 درصد در زمان فعلی به 80 درصد تا 2050  کار 
برسد؛ علاوه بر این، افزایش نسبت افراد 25 تا 34 ساله استرالیا با 
تحصیلات دانشگاهی از 45 درصد در زمان فعلی به 55 درصد 
تا سال 2050 نیز از دیگر اهداف این طرح است. همچنین برای 
دستیابی به این هدف، آموزش عالی باید تعداد دانشجویان خود 
را از 860 هزار نفر در زمان فعلی به یک میلیون و 800 هزار نفر تا 

- برساند.  2050 -یعنی تا دو برابر

علم در فرانسه مرکز تصمیمات دولت می شود
به گزارش science، مکرون، رئیس جمهور فرانسه چندی پیش از 
طرحی گسترده برای بازسازی چشمگیر موسسات تحقیقاتی کشور 
رونمایی کرد. از جمله این طرح ها می توان به اقداماتی اشاره کرد که 
برای روشن کردن نقش سازمانی پژوهشی عمومی و دانشگاه ها و 
ایجاد یک شورای مشورتی علمی در سطح بالا مورد استفاده قرار 
می گیرد. نگرانی ای که از این طرح وجود دارد، این است که برخی 
از محققانی که درحال حاضر توسط سازمان های پژوهشی دولتی 
استخدام می شوند، به دانشگاه ها منتقل شوند که قدرت بیشتری 
برای مدیریت آزمایشگاه های پژوهشی مشترک به دست آوردند. 
امید می رود این طرح طی 18 ماه اجرایی شود که تغییری کامل و 
اساسی در فلسفه و سازمان پژوهش فرانسه به شمار می رود. شاید 
یاست جمهوری  مهم ترین بخش این طرح، ایجاد شورای علمی ر
باشد که گروهی متشکل از 12 عضو از محققان برجسته فرانسوی 
خواهد بود که قرار است علم را در مرکز تصمیم گیری های دولت قرار 
دهد. ایجاد چنین گروهی برای نزدیک کردن جامعه علمی به دنیای 
تصمیم گیرندگان سیاسی موردنیاز است. مکرون همچنین خواستار 
تغییر سازمان های پژوهشی دولتی حاضر در فرانسه شده که به طور 
سنتی، بخش عمده ای از تحقیقات این کشور را در دست داشته اند. 

با وجود این طی یک دهه گذشته 12 دانشگاه نوظهور پژوهشی در این 
کشور در سطح بین المللی جایگاه برجسته ای را از آن خود کردند. 
سازمان های پژوهشی در فرانسه طی این طرح به هفت آژانس برنامه ای 
تبدیل خواهند شد که نقشی پیشرو در تعیین اولویت های پژوهشی 
ملی، هماهنگی جامعه علمی و تضمین توسعه زیرساخت ها در 
زمینه های خاص خواهند داشت. همچنین مکرون قصد دارد به 
دانشگاه های فرانسه خودمختاری بسیار بیشتری دهد. او پیشنهاد 
کمیتی کسب وکار خود را بازنگری کرده و  کرده است مدل های حا
قراردادهای عملکردی بین دانشگاه ها و دولت را توسعه دهند و 
بودجه بهتری را در اختیار دانشگاه ها بگذارند. در عین حال برای 
کاهش بار اداری روی محققان، واحدهای پژوهشی ترکیبی که 
میزبان دانشمندان از دانشگاه ها و نیز سازمان های پژوهشی بوده 
یت واحدی اداره  و در دانشگاه ها مستقر هستند، توسط مدیر
می شوند. اما کارشناسان معتقدند وجود ابهام در طرح اصلاحات 
مکرون باعث ایجاد عدم اطمینان در آن می شود. برخی نگران این 
موضوع هستند این طرح که مکرون آن را انقلاب توصیف می کند، 
درنهایت به عنوان یک مرکز پژوهشی چند رشته ای منحل شود و 

کارکنان آن هم به دانشگاه ها اعزام شوند. 

ارشد علوم انسانی در آستانه حذف از دانشگاه های دانمارک
به گزارش universityworldnews، دولت دانمارک در حالی 
تصمیم دارد سیاست کاهش رشته های علوم انسانی را در 
مقطع کارشناسی ارشد اتخاذ کند که کشور شاهد افزایش تمایل 
دانشجویان به رشته های علوم انسانی است. در این طرح همچنین 
قرار است دوره دو ساله کارشناسی ارشد به یک سال کاهش یابد. 
چنین تغییراتی شامل کاهش 47 درصدی پذیرش دانشجویان 
کارشناسی در رشته های علوم انسانی از سال 2013 است که 
در آن زمان، پذیرش در رشته های علوم انسانی در بالاترین حد 
خود بود. حالا نیز قرار است تغییراتی در زمینه  پذیرش مقطع 
کارشناسی ارشد رشته های علوم انسانی اتخاذ شود. ثبت نام 
در رشته علوم انسانی در حال حاضر 10 درصد کم تر از تعداد 
دانشجوی پذیرش شده در سال 1990 است، زمانی که 5113 
دانشجو پذیرفته می شدند، در حالی که این آمار در سال 2022 
به 4627 نفر رسید. علاوه بر این، استدلال ها نشان می دهد نرخ 
ی در میان فارغ التحصیلان رشته های علوم انسانی نیز پایین  بیکار
است. اما برخی بر این باورند که در صورت اجرایی شدن این طرح 
و طرح های کاهشی که به رشته های علوم انسانی اعمال می شود، 
این رشته ها به مرور از بین خواهند رفت. طبق این طرح جدید، از 
هر 10 دانشجویی که در مقطع کارشناسی ارشد تحصیل می کند، 

8 نفر از دوره دو ساله به دوره یک ساله تغییر وضعیت خواهند 
داد که بخشی از اصلاحات دانشگاه ها در دانمارک عنوان شده 
گ، دانشگاه آلبورگ، دانشگاه  است. در سال 2022 دانشگاه کپنها
آرهوس و دانشگاه جنوب دانمارک درمجموع 3546 دانشجوی 
کارشناسی ارشد در رشته های علوم انسانی جذب کردند که در 
123 رشته مشغول به تحصیل شدند. اما با این طرح اصلاحی، 
52 رشته از 123 رشته کارشناسی ارشد علوم انسانی، 20 دانشجو 
یا کمتر پذیرش کرده اند. اما طبق پیش نویس این طرح اصلاحی، 
رشته های کارشناسی ارشد دو ساله باید ادامه یابد اما با محتوای 
جدید. اما در کنار آن، رشته های کارشناسی ارشد یک ساله و 
متمرکز بر رشته های حرفه ای و منتخب نیز وجود خواهند داشت. 
این به معنای معرفی دو طرح مطالعاتی جدید است. در این میان 
به نظر می رسد دانشگاهیان و دانشجویان به طور گسترده با این 
طرح مخالفت کرده و اساس اصلاحات را به چالش کشیده اند. 
کاهش بیشتر رشته های علوم انسانی تعداد رشته های تحصیلی 
در دانمارک را نیز کاهش می دهد. شواهد حکایت از کاهش قابل 
توجه فارغ التحصیلان رشته های علوم انسانی دارد که دولت نه تنها 
ی انجام نداده، بلکه با اجرای این طرح،  برای بهبود این وضع کار

اوضاع را برای این رشته وخیم تر می کند. 

نیمکت خبر

ندا اظهری 
مترجم

۱5 اردیبهشت؛ پایان مهلت ثبت نام وام های دانشجویی
مسعود گنجی، رئیس صندوق رفاه دانشجویان وزارت علوم، در بخشنامه ای 
به روسای دانشگاه ها و پژوهشگاه ها، برنامه زمانبندی اعطای وام های 
دانشجویی )دانشجویان روزانه( در نیمسال دوم سال تحصیلی 1402-1403 
به همراه نکات حائز اهمیت و شرایط مرتبط را به شرح زیر ابلاغ کرد. فرآیند 
یخ  یخ  1402/12/1 آغاز شده و تا تار ثبت تقاضای وام توسط دانشجویان از تار
15/ 1403/2 در بازه های زمانی تعیین شده برای هر وام در جدول مربوطه ادامه 
خواهد یافت. دانشگاه ها موظف هستند نسبت به اطلاع رسانی مناسب و 
موثر بین دانشجویان در خصوص لزوم ثبت درخواست وام خود در سامانه 
یکپارچه صندوق رفاه دانشجویان به نشانی https: //swf. ir/fa اقدامات 
لازم را به عمل آورند.  صرفا دانشجویانی که اطلاعات هویتی و تحصیلی 
نیمسال دوم سال تحصیلی 1403-1402 آنها در سامانه GSB مورد تایید 
قرار گیرد، می توانند نسبت به تشکیل پرونده و ثبت تقاضای وام اقدام 
کنند. لذا ضروری است دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی نسبت به تبادل و 
به روزرسانی مستمر اطلاعات آموزشی دانشجویان در درگاه تبادل اطلاعات 
یخ شروع ثبت نام وام ها تا پایان فرآیند ثبت نام وام به  وزارت متبوع قبل از تار

صورت برخط اقدام کنند. 

صدور  ۶5 هزار شناسه برای پژوهشگران در درگاه »دانا«
سید احمد فاضل زاده رئیس موسسه استنادی و پایش علم و فناوری جهان 
اسلام )ISC( گفت: »تاکنون بیش از 65 هزار شناسه برای پژوهشگران در درگاه 
آشنایی با نخبگان و آینده سازان )دانا( صادر شده است. چشم انداز ما در 
سامانه دانا، صدور یک میلیون شناسه برای محققان کشور و 5 میلیون شناسه 
برای محققان کشورهای اسلامی است.« وی افزود: »شبکه های اجتماعی-
علمی از اصول موجود در شبکه های اجتماعی به منظور ترویج فعالیت های 
علمی بهره می برند. این شبکه ها برای دانشمندان، محققان، دانشجویان، و افراد 
متخصص امکان برقراری ارتباط، تبادل اطلاعات علمی، همکاری در پروژه های 
تحقیقاتی، و به اشتراک گذاری دانش فنی را فراهم می کنند.«  فاضل زاده گفت: 
، این شبکه ها برای پژوهشگران امکاناتی را فراهم می کنند که  »به عبارت دیگر
 ، از دانش و تخصص یکدیگر بهره مند شوند. این امکانات شامل تبادل نظر
بحث های علمی، همکاری در پروژه های تحقیقاتی، و اشتراک اطلاعات فنی 
می شود. به این ترتیب، این نوع شبکه ها به توسعه و حفظ یک جامعه علمی 
پویا و پویشگرانه کمک می کنند.«  رئیس موسسه ISC گفت: »نظر به اهمیت 
شبکه های اجتماعی-علمی، تاکنون شبکه های اجتماعی-علمی بسیاری 

در سطح بین المللی ارائه شده است. «

باید چالش های فعالیت های بین المللی برطرف شود
رئیس دانشگاه علوم پزشکی تهران با بیان اینکه باید چالش های فعالیت های 
بین المللی برطرف شود، گفت: »از دانشجویان خارجی می خواهم که در 
فعالیت های بین المللی سازی دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی شرکت کنند، از 
آنها حمایت کنند.«  حسین قناعتی با بیان اینکه بازگشت به محیط دانشگاه، 
همیشه یک تجربه جذاب و پرانرژی بوده است و دانشجویان خارجی به عنوان 
سفیران و نمایندگان کشورهای خود نقش مهمی در ایجاد ارتباطات فرهنگی و 
تبادل دانش ایفا می کنند، گفت: »بین المللی سازی آموزش عالی در دهه های 
اخیر به یکی از چالش ها و فرصت های مهم نظام های آموزش عالی جهان 
تبدیل شده است و از اهمیت ویژه ای برخوردار است.«  وی با تاکید بر اینکه 
بین المللی سازی آموزش عالی، از طرفی یک ضرورت و و از سوی دیگر یک 
فرصت است که باید به آن پرداخته شود، تصریح کرد: »رهبری و مدیریت در 
بین المللی سازی آموزش عالی نقش کلیدی دارد و به معنای تعیین راهبرد، 
اهداف، برنامه ها، سیاست ها، و سازوکارهای لازم برای اجرای فعالیت های 
بین المللی سازی در دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی است. این رهبری و 
مدیریت باید از سطوح مختلفی از جمله سطح ملی، سطح دانشگاهی، و 

سطح دانشکده ای انجام شود.«  

فرصت جدید ثبت نام آزمون  دستیاری پزشکی آغاز شد
ثبت نام در پنجاه و یکمین آزمون پذیرش دستیار تخصصی پزشکی در سال 
تحصیلی 1404-1403 در روزهای 3 تا 9 دی و 3 تا 9 بهمن 1402 انجام شد. با 
توجه به تماس های مکرر داوطلبان، امکان ثبت نام و ویرایش پنجاه و یکمین 
آزمون پذیرش دستیار تخصصی پزشکی در سال تحصیلی 1404-1403 برای 
آخرین بار از امروز شنبه 12 اسفند تا ساعت 10 صبح دوشنبه 14 اسفند بر 
روی سایت مرکز سنجش آموزش پزشکی فعال خواهد شد. افرادی که هزینه 
آزمون را پرداخت و کد پیگیری دریافت کرده اند ولی موفق به ثبت نام نشده اند، 
می توانند در این بازه زمانی ثبت نام خود را تکمیل کنند. داوطلبانی که پیش 
از این ثبت نام کرده اند مدارک آنها توسط کارشناسان بررسی شده است که 
باید پس از مراجعه به سایت مرکز سنجش آموزش پزشکی و از قسمت تکمیل 
مدارک وضعیت مدارک خود را بررسی کنند و در صورت نقص مدارک، نسبت 
به رفع آن اقدام کنند.  پنجاه و یکمین آزمون پذیرش دستیار تخصصی 
پزشکی در سال تحصیلی 1404-1403 مبتنی بر قوانین و مقررات موجود )بر 
اساس مصوبات شورای آموزش پزشکی تخصصی و قانون برقراری عدالت 
آموزشی و اصلاحیه آن مصوب مجلس شورای اسلامی( در 13 اردیبهشت 

ماه 1403 برگزار خواهد شد. 


